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Omslagsbildet: Fossilt pollen og DNA-analyser 
forteller innvandringshistorien.  
Hvilken vei vandret grana inn i Norge etter siste 
istid? 

Under siste istid var Europas skoger trengt tilbake 
til isfrie områder (såkalte refugier) i Mellom-, Sør- 
og Øst-Europa. Da klimaet ble varmere og isen 
trakk seg tilbake, spredte skogene seg vestover og 
nordover fra refugiene. Hvordan kartlegger vi 
trærnes innvandringshistorie? Hvordan vet vi 
hvilken vei grana tok da den vandret inn i Norge? 
Svarene får vi når vi slår sammen noe veldig 
gammelt med noe helt nytt: Fossilt pollen og DNA-
analyser. I tillegg får vi ny kunnskap om hvordan 
klimaendringer påvirker biologisk diversitet. Dette 
er av stor betydning i en fremtid med et eventuelt 
endret klima.

Mari Mette Tollefsrud er forsker ved Norsk institutt 
for skog og landskap og har utført DNA-analyser av 
moderne granpopulasjoner i studien som ble 
publisert i Science 2. mars 2012. I studien finner 
de blant annet at gran sannsynligvis har overlevd 
på isfrie områder på Andøya og at grana i Norge 
har en unik genetisk variant som skiller den fra 
grana som kom østfra. 

Her klipper Mari Mette over grannåler som blir 
brukt til å ekstrahere DNA. 

Foto: Lars Sandved Dalen, Skog og landskap. 
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FOR SKOG OG LANDSKAP

Historikk
Norsk institutt for skog og landskap (Skog og 
landskap) ble opprettet ved Kongelig resolusjon 
av 21. desember 2005 ved fusjon av Norsk insti-
tutt for skogforskning (etablert 1916) og Norsk 
institutt for jord- og skogkartlegging (etablert 
1960).

Formål
Skog og landskap er et nasjonalt institutt for 
kunnskap om arealressurser. Instituttet skal for-
ske og framskaffe informasjon knyttet til skog, 
jord, utmark og landskap. Skog og landskap skal 
formidle kunnskap til myndighetene, næringslivet 
og allmennheten.

Skog og landskap skal bygge opp og vedlikeholde 
kompetanse som nasjonalt faginstitutt, og forsk
ningen skal være på et høyt internasjonalt nivå. 
Instituttet skal ha en fri og uavhengig stilling i alle 
faglige spørsmål.

Visjonen
Kunnskap for miljø og verdiskaping

Samfunnsoppdraget
Skog og landskap skal bidra til
•	økt kunnskap om arealressursenes forekomst, 

egenskaper og tilstand
•	økt verdiskaping i skog-, areal- og teknologi

baserte næringer
•	bedre miljø- og ressursforvaltning
•	 fremtidsrettet forvaltning av landbrukets gen-

ressurser
•	 fornyelse, kvalitet og effektivitet i forvaltningen

Virksomheten omfatter
•	Forskning; både med kort og langsiktig per-

spektiv, strategisk grunnleggende og anvendt, 
med solid forankring i brukerbehov og nytteper-
spektiv

•	Ressursundersøkelser; som i vid forstand kart-
legger arealressursenes forekomst, egenskaper 
og tilstand

•	 Infrastruktur og dataforvaltning; som setter for-
midlingen av arealressursinformasjonen i sys-
tem og gjør datagrunnlaget og kunnskapen til-
gjengelig

•	Rådgiving, forvaltning og kunnskapsformidling; 
som bidrar til at kunnskapen og kompetansen 
blir tatt i bruk for å nå samfunnsmålene, både 
nasjonalt og internasjonalt

•	Forvaltning av landbrukets genressurser

Organisasjonsform
Skog og landskap er et forvaltningsorgan med 
særskilte fullmakter under Landbruks- og matde-
partementet. Styret er virksomhetens øverste 
organ og består av 7 medlemmer, hvorav 2 er 
valgt av de ansatte. Instituttet er nettobudsjettert 
og regnskapet føres i henhold til regnskapsprin-
sippet. Skog og landskap har sitt hovedkontor i 
Ås kommune i Akershus. Instituttet har region-
kontorer i Vest-Norge (Bergen), Midt-Norge 
(Steinkjer) og i Nord-Norge (Tromsø). 
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Klimaforliket inneber at Noreg opnar for å bli eit 
karbonnøytralt samfunn i 2030. Noreg syner med 
slike ord ein politisk vilje til å gå i fronten og sette 
ambisiøse mål for klimapolitikken. Vi venter at 
den varsla stortingsmeldinga om klimapolitikken 
avklarar korleis måla kan bli nådd. 

Måla er sers krevjande, både i globalt og nasjo-
nalt perspektiv. Risiko for klimaendringar og uvis-
sa knytt til konsekvensane, er den største felles, 
globale utfordringa i vår tid. Klimaendringane kan 
truga livsgrunnlaget for både menneska, det bio-
logiske mangfaldet og øydelegge enorme økono-
miske verdiar. Matsikkerheit for verdas raskt vek-
sande og meir kjøpekraftige befolkning, er langt 
på veg ei like stor global utfordring. 

Sjølv om Noreg i 2011 har funne mykje ny olje, 
må ein berre innsjå at olje er ein avgrensa res-
surs. Mykje tyder på at «Peak oil» er passert. Olja 
og andre fossile ressursar må difor både grunna 
sviktande tilgang og klimaverknadane ved bruk, 
erstattast både som energikjelde og råstoff i 
industrielle prosessar. Olja er opphavleg grøn kar-
bon skapt av fotosyntesen som gjennom hundre-
vis av millionar år er akkumulert og omdanna til 
brunt karbon. Når det brune karbonet tek slutt, 
må det grøne karbonet haustast og takast i bruk 
utan slik mellomlagring. 

Dette er den verkeleg store utfordringa som må 
løysast samstundes som vi i nær framtid må ska-
pe det karbonnøytrale samfunnet. Omlegginga 
må sikre at matproduksjonen aukar monaleg. 
Samstundes må vi unngå å øydelegge det biolo-
giske mangfaldet, vassressursane og produktive 
areal. Dei tre hovudutfordringane; reduserte kli-
mautslepp/auka karbonbinding, auka matproduk-
sjon og erstatning av olje som energikjelde og 
industriråstoff, heng såleis nært saman. Tiltak for 
å løyse eitt problem må heller ikkje forsterka dei 
andre. Problema er komplekse og kunnskapsbe-
hovet er sers stort.

Skort på ressursar og målet om karbonnøytrale 
system, vil krevje endra teknologiar og kretslaups-
baserte system med høg ressurseffektivitet. Auka 
produksjon og bruk av biologiske, fornybare res-
sursar blir ein føresetnad. Meir biomasse må 
haustast både på land og i havet. Produksjons

areal, både for jordbruk og skogbruk, vert såleis 
det aller viktigaste grunnlaget for å sikre framtidas 
livsgrunnlag. Men mest like viktig er kunnskapen 
til grunn for gode og innsiktsfulle avgjerder, og 
kunnskap som drivkraft for nyskaping.  Innova-
sjonar basert på kunnskap må til når teknologiar 
og produksjonsprosessar skal utviklast for å nå 
det karbonnøytrale samfunnet.  Kunnskapsbeho-
va er komplekse og krev rammer som sikrar lang-
siktig forsking og god kunnskap om arealressur-
sane sin tilstand og framtidig 
produksjonspotensial. 

Skog og landskap vil i 2012 fornye strategien for 
å sikre at instituttet sin kunnskap basert på for-
sking og informasjon om arealressursane, kan gi 
monalege bidrag til både politikkutvikling og 
verdiskaping i den kunnskapsbaserte bioøkono-
mien.  Det inspirerer oss å få ta del i desse krev-
jande utfordringane. Her finn vi ei rik kjelde til 
kreativitet og meiningsfylte arbeidsdagar. 

Eg takkar alle som vi hadde gleda av å samarbei-
de med i 2011, både brukarar og kundar, samar-
beidande institusjonar og personar, styret og 
eigardepartementet. Og ikkje minst ein stor takk 
til alle våre engasjerte og fagleg sterke medarbei-
darar. I eit år med marginalt positivt økonomisk 
driftsresultat, gløymer vi ikkje at det er kunnska-
pen hos medarbeidarane som er Skog og land-
skap sin største eigenkapital. Kunnskapen er 
drivkrafta i instituttet si utvikling.

FRÅ BRUNT TIL GRØNT KARBON
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Norsk institutt for skog og landskap 
STYRETS ÅRSBERETNING 2011

Styret og direktør ved Skog og landskap. Fra venstre: Alf Daniel Moen, tidligere fylkesråd i Nord-Trøndelag, Sigrid 
Hjørnegård, direktør Energi Norge, Gry Alfredsen, forsker Skog og landskap, styreleder Arne Rørå, administrerende direktør 
Norskog, Arne Bardalen, direktør Skog og landskap, Helge Evju, styreleder i Norges Skogeierforbund og Knut Bjørkelo, 
sjefsingeniør Skog og landskap. Lisa Sennerby-Forsse, rektor ved Sveriges Landbruksuniversitet, var ikke til stede da bildet 
ble tatt. Foto: Lars Sandved Dalen.

Skog og landskap – kunnskap for 
miljø og verdiskaping
Styrets vurdering er at Skog og landskap har løst 
samfunnsoppdraget i 2011. Styret takker de 
ansatte for stort engasjementet og høg arbeids-
innsats som har skapt verdifulle resultater til nyt-
te for samfunnet.

Norsk institutt for skog og landskap er et frittstå-
ende nasjonalt institutt etablert i sin nåværende 
form i 2006, men med røtter tilbake til 1916. 
Skog og landskap skal gjennom forskning, areal-
ressursundersøkelser og kunnskapsformidling, 
dekke behov for kunnskap og informasjon om 
skog, jord, utmark og landskap. 2011 var preget 
av stor interesse for spørsmål innen instituttets 
kompetanseområder. Instituttet ga faglige bidrag 
til meldingen til Stortinget om landbruks- og mat-
politikken og til Norges deltakelse i internasjonale 
klimaforhandlinger. Samfunnsdebatten i Norge 
har fokusert mye på problemstillinger som skog 
og klima, arealbruk, jordvern, gjengroing og 
landskapsutvikling, konsekvenser av struk-
turendringer i landbruket og utviklingen av skog-

bruket i kystfylkene. Dette bekrefter relevansen 
av Skog og landskaps kunnskap, produkter og 
tjenester og denne vurderes som økende i 2011.

Landbruks- og matdepartementet iverksatte i 
2010 en evaluering av «landbruksinstituttene». 
Departementet har blant annet pålagt Skog og 
landskap, Bioforsk, Norsk institutt for landbruks-
økonomisk forskning og Veterinærinstituttet å 
utvikle et omfattende faglig og administrativt 
samarbeid. Det skal også gjennomføres en sam-
funnsøkonomisk analyse av en fusjon mellom de 
tre førstnevnte instituttene. Styret har lagt vekt på 
å bidra til best mulig beslutningsgrunnlag og 
åpen prosess. Styret fornyet høsten 2011 direk
tørens åremålsavtale og besluttet samtidig også å 
revidere Skog og landskaps strategi. Styret ser 
det som viktig at instituttet har en tydelig og 
offensiv strategi uavhengig av framtidig institutt-
struktur.

Stortingsmeldingen om landbruks- og matpolitik-
ken, klima- og energipolitikken og utvikling av en 
kunnskapsbasert bioøkonomi, peker mot at skog, 
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landbruksarealer og biomasseproduksjon vil få 
økt betydning. Styret mener at Skog og landskap 
har gode forutsetninger for å bidra med kunn-
skap for slike samfunnsutfordringer. Styret har 
sett behov for å styrke fagmiljøenes internasjona-
le posisjon og konkurransekraft gjennom å utvikle 
faglig og organisatorisk samarbeid med institutter 
og universiteter. Flyttingen av Skog og landskaps 
regionkontor i Nord-Norge til fagmiljøet i Tromsø 
og samlokaliseringen med Bioforsk, er tiltak i en 
slik strategi. Det samme gjelder arbeidet for å 
utvikle et felles innovasjonssenter på Campus Ås. 
Styret legger vekt på å utvikle de muligheter dette 
skaper både på Ås og i regionene.

Forskningen
Skog og landskap har nasjonalt ansvar for å ut
vikle forskningsbasert kunnskap for norsk skogs-
ektor, men utvikler også landskaps- og arealfors-
kning. Styret vedtok strategi i 2009, der 
forskningsstrategien ble fornyet med tydeligere 
ambisjoner og prioriteringer. Målene for institut-
tets forskning inkluderte økt vitenskapelig publi-
sering, en tydeligere faglig profil og økt bruker-
kontakt og internasjonalisering. Skog og landskap 
har over noen år anvendt basisbevilgningen fra 
Forskningsrådet i tråd med slike strategiske mål 
og etablert flere «strategiske grunnbudsjettpro-
grammer» i tråd med forskningsstrategiske priori-
teringer.

Den vitenskapelige publiseringen målt i antall 
publikasjoner viste en betydelig økning fra 45 i 
2010 til 72 i 2011. Styret er tilfreds med utviklin-
gen av Skog og landskaps vitenskapelige publise-
ring i 2011. Dette er et godt fundament for utvik-
ling av instituttets forskningsstrategi. Annen 
publisering og formidling, både vitenskapelig og 
popularisert, økte også i tråd med målsettingene 
om økt formidling gjennom dags- og fagpresse i 
form av kronikker og andre faglige bidrag.

Styret ser at konkurransen om forskningsmidler 
over Forskningsrådets programmer er krevende, 
men også at instituttets kompetanse er relevant i 
forhold til utlysingenes prioriteringer. Instituttets 
forskerkompetanse er styrket ved rekruttering og 
andelen av ansatte med doktorgrad øker.

I 2011 har det pågått viktige prosesser knyttet til 
framtidige forskningspolitiske prioriteringer. Dette 
omfatter etablering av EUs neste rammeprogram 
Horizon 2020, et nytt norsk bionæringsprogram, 
et fornyet bioteknologiprogram og forberedelser 
til nytt klimaforskningsprogram. Det er risiko for 
dårligere økonomiske rammer for prosjekter 
finansiert over Horizon 2020, samtidig som det er 

klart at en betydelig økt andel av de norske forsk
ningsmidlene vil bli kanalisert via disse arenaene. 
Styret ser derfor positivt på at det arbeides for 
bedre og mer forutsigbare rammebetingelser for 
EU-finansiert forskning. Styret har merket seg at 
innføring av nytt kriteriebasert system for tildeling 
av basisfinansiering fra Forskningsrådet fra 2009, 
medfører utilsiktet omfordeling mellom institutter 
og negativ utvikling for Skog og landskaps basis
finansiering. Systemet fanger ikke opp viktige 
variasjoner mellom instituttene med hensyn på 
markeder og finansieringsstruktur. Styret ser det 
derfor som viktig at denne ordningen blir evaluert 
i 2012 før den eventuelt videreføres.

Ressursundersøkelsene
Skog og landskap har nasjonalt ansvar for areal-
ressurskartlegging og overvåking, utvikling av 
arealinformasjon og formidling. Arbeidet er orga-
nisert som langsiktige programmer med i hoved-
sak finansiering over statsbudsjettet. Tematisk 
dekker programmene skogressurser, jordsmonn, 
beite- og vegetasjon i utmark, overvåking av 
endringer i kulturlandskapet og ajourføring av 
arealressurskart. Det drives kontinuerlig utvikling 
av metoder for forbedret datainnsamling, produk-
sjon og distribusjon av produkter og tjenester.

Skog og landskap har etablert gårdskart (areal-
ressurskart) for alle landbrukseiendommer i lan-
dets 430 kommuner og startet periodisk ajour-
hold av dette kartgrunnlaget. Arbeidet innebærer 
nært samarbeid med Statens kartverk, Fylkes-
mennene og kommunene. Gjennomsnittlig 
økning i daglig bruk av den nettbaserte tjenesten 
«Gårdskart på internett» med 27 % fra 2010 
bekrefter at Skog og landskap leverer nyttig og 
brukertilpasset kunnskap.

Det er stor interesse for bedre kunnskap om beite
ressursene i utmark. Skog og landskap har kart-
lagt 500 km2 beiteområder og alle kart fra tidlige-
re vegetasjonskartlegging (totalt 20 000 km2) 
gjort fritt tilgjengelig på internett i 2011, både 
som vegetasjonskart og beitekart.

Kunnskap om den dyrkede jorda er viktig både 
for erosjonsforebygging, næringsutvikling og jord-
vern. Det ble kartlagt ca 45 000 dekar i 2011. 
For å gi nasjonale oversikter over jordbruksjordas 
kvalitet, er det iverksatt en nasjonal utvalgsunder-
søkelse for jordsmonn. Denne undersøkelsen 
dekker nå 52 % av landets dyrkede areal.

Skogens betydning for både klima og verdiska-
ping skaper stort behov for kunnskap blant annet 
fra Landsskogtakseringen. Det årlige programmet 



8 Årsmelding 2011
SKOG OG LANDSKAP

er gjennomført og i tillegg er feltarbeidet for å 
inkludere Finnmark på likeverdig måte med 
resten av landet fullført. Publisering av data om 
skogen i Finnmark skjer i 2012.

Skog og landskaps program for landskapsover-
våking har i 2011 publisert rapporter for Nord- og 
Sør-Trøndelag, Møre og Romsdal, Sogn og Fjor-
dane og Hordaland. Dette gir informasjon om 
landskapsutviklingen og er dermed et sentralt 
grunnlag for landbrukspolitikk og virkemiddel-
bruk nasjonalt og regionalt.

Overføring av kunnskap til brukere av instituttets 
produkter prioriteres. 299 kommuner deltok på 
kurs i regi av Skog og landskap om ajourhold av 
arealressurskart i 2011. Styret ser dokumentert 
bruk av informasjon og tjenester basert på areal
undersøkelsene som bekreftelse på Skog og 
landskaps samfunnsnytte.

Likestilling, mangfold og kompetanse
Ved utgangen av 2011 hadde Skog og landskap 
215 ansatte (206,6 årsverk) mot 227 ved årets 
begynnelse. Nedgangen skyldes blant annet 
avviklingen av Forest Europe sekretariatet. Nyan-
settelser rundt årsskiftet har ført til antallet er økt 
til 221 i februar 2012.

Vel 20 % av de ansatte har deltidsstillinger, for-
delt med 11,5 % menn og 9,2 % kvinner. Ved 
årets utgang hadde instituttet 6,5 % (14) midler-
tidig ansatte, derav 2,8 % menn og 3,7 % kvin-
ner. Dette tallet er nærmere halvert fra 2010 da 
flere midlertidige stillinger i 2011 ble omgjort til 
faste. De midlertidige stillingene er i hovedsak 
stipendiater og prosjektstillinger.

Turnover var på 8,8 %. Kvinneandelen gikk ned 
fra 40,5 % i 2010 til 39,1 %. Det vil bli fokusert 
særskilt på dette i rekrutteringsarbeidet framover. 
Gjennomsnittsalderen økte fra 47,5 til 48,4 år. Av 
8 nye medarbeidere fordelt på 4 forskere, 2 inge-
niører og 2 rådgivere er det 3 kvinner som alle er 
fast tilsatt og 5 menn, hvorav 4 fast tilsatt. Av de 
rekrutterte er 4 av utenlandsk opprinnelse, 3 fra 
Tyskland og 1 fra Australia. Totalt har 30 medar-
beidere (14 %) utenlandsk opprinnelse. Utviklin-
gen viser fortsatt økt andel ansatte med doktor-
grad og nedgang i andelen uten høyere 
utdanning.

Skog og landskap har vedtatt mål og prinsipper 
for likestilling. Disse følges opp i tilsettingsproses-
ser, ved lønnsforhandlinger, kompetansegivende 
tiltak og der det ellers er relevant. I 2011 er det 
gjennomført kurs i vitenskapelig forfatterskap for 

kvinnelige forskere. Skog og landskap har ikke 
kjønnsbetingede lønnsforskjeller.

HMS
Skog og landskap legger vekt på godt arbeidsmil-
jø og prioriterer forebyggende helsevern. Institut-
tet deltar i ordningen med inkluderende arbeids-
liv. Sykefraværet var 3,4 %, noe som er ca 0,5 % 
høyere enn gjennomsnittet for foregående år.

Skog og landskap gjennomførte første gang en 
arbeidsmiljøundersøkelse i 2009. Ny undersøkel-
se ble gjennomført i 2011 og denne viste at 
arbeidsmiljøet oppleves som godt. Styret er til-
freds med at det gjennomføres regelmessige 
arbeidsmiljøundersøkelser og legger til grunn at 
disse følges opp med konkrete handlingsplaner.

Skog og landskap har arbeidet målrettet med til-
gjengeliggjøring av informasjon, bevisstgjøring og 
kompetanseheving innen HMS. I 2010 ble en ny 
retningslinje for risikostyring iverksatt i Skog og 
landskap. Basert på retningslinjen ble en omfat-
tende risikoanalyse gjennomført. Risikoanalysen 
gir beskrivelse og vurdering av risiko på organisa-
sjonsnivå. En tiltaksplan for reduksjon av risiko er 
utarbeidet. Fokus for risiko er sårbarhet i forhold 
til kompetanse, sikkerhet ved laboratorie- og felt-
arbeid samt IKT/informasjonshåndtering. Det er 
gjennomført analyse av informasjonssikkerheten 
og informasjonspolicy med handlingsplan ble 
utarbeidet. I 2010 ble det utarbeidet en overord-
net beredskapsplan som dekker organisering og 
ansvarsfordeling både ved kriser som skal hånd-
teres internt og der Skog og landskap bidrar i 
ekstern krisehåndtering. Det ble gjennomført 
øvelse i 2011.

Det er fastsatt sikkerhetsinstruks for oppdrags-
virksomhet utenlands, som ofte foregår under 
krevende forhold og i land med svak infrastruk-
tur. Det har ikke vært alvorlige hendelser i felt i 
2011. Virksomheten medfører ingen særskilte 
belastninger på det ytre miljø. For å redusere rei-
ser og effektivisere tidsbruk, ble det anskaffet 
videokonferanseutstyr ved alle kontorsteder.

Brukerundersøkelser og evalueringer
Ved utgangen av 2010 gjorde styret en egen
evaluering. Instituttet ble evaluert i 2010 og i 
2011 var 6 forskergrupper hos Skog og landskap 
med i Forskningsrådets evaluering av biologi, 
medisin og helsefag. Resultatet av evalueringen 
var meget godt for flertallet av gruppene. Institut-
tet omfattes også av evalueringen av klimafors-
kningen. Resultatene fra eksterne evalueringer 
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benyttes i interne strategiprosesser. I 2011 ble 
det gjort egenevaluering av Norsk senter for bio-
energiforskning hvor Skog og landskap er eier. 
Det gjennomføres regelmessige brukerevaluerin-
ger ved kurs og konferanser.

Økonomisk resultat og perspektiv
Skog og landskap er et nettobudsjettert statlig 
forvaltingsorgan og følger de statlige økonomi
reglene. Styret har satt mål om å styrke egenka-
pital og likviditet for å sikre instituttet en robust 
økonomi og evne til å finansiere strategiske sat-
singer. Mål for egenkapital er minimum 10 pro-
sent av omsetningen og dette målet ble nådd 
etter et godt driftsresultat i 2010. Styret besluttet 
i 2010 å avvikle det bundne SSFF-fondet på ca 
3,5 MNOK og investere i forskningsutstyr. Beslut-
ninger om investeringer ble gjort i 2011.

Årsregnskapet for 2011 er gjort opp med et 
driftsresultat på 5,46 MNOK. Av dette er 5,28 
MNOK avregnet mot statlige bevilgninger, og 0,2 
MNOK mot fri egenkapital. Egenkapitalen pr 
31.12.2011 er 23,8 MNOK. Styret er tilfreds med 
instituttets økonomiske utvikling.

Tildelinger fra departementet og midler til 
bidragsforskning fra Forskningsrådet skal i størst 
mulig grad bidra til faglig produksjon i bevilg-
ningsåret. Samtidig innebærer organiseringen av 
Skog og landskap et ansvar for å dekke inn even-
tuelle underskudd. Uten mulighet for å vedlike-
holde egenkapital som buffer for varierende mar-
keder og tildelinger, vil det over tid ikke være 
mulig å opprettholde en sunn økonomi. Målet for 
egenkapital står derfor fast, men det statlige øko-
nomiregelverket setter også trange rammer for 
dette. I årets regnskap er det derfor skilt mellom 
den del av driftsoverskuddet som er basert på til-
deling fra departementet og Forskningsrådet, og 
inntekter fra andre oppdragsgivere. Overskudd 
på inntekter fra departement og Forskningsråd 
blir således avsatt som delvis bundne forskudds-
midler og er da i realitet ikke fri egenkapital. Etter 
hvert som man vinner erfaring med den nye øko-
nomimodellen, må det vurderes hvordan institut-
tet kan sikre fortsatt tilfredsstillende handlings-
rom for virksomheten, i balanse mellom 
virksomhets- og bevilgningskapital.

Framtidsutsikter
Samfunnet, både globalt og nasjonalt, møter nye, 
store og komplekse utfordringer. Verdens største 
utfordring i vår tid er risikoen for klimaendringer. 
Landbruksnæringene, skogen, utmarka og jord-
bruksarealene kan spille en viktig rolle for å 

begrense endringene i klimaet. Men primærnæ-
ringene må også tilpasses endret klima. Befolk-
ningsøkningen skaper behov for sterk økning av 
matproduksjonen både globalt og nasjonalt. Olje 
er en begrenset ressurs som må erstattes med 
andre kilder til energi og råstoff. Dette skaper 
behov for økt produksjon og nye anvendelser av 
biomasse. Økt biomasseproduksjon i jord- og 
skogbruket må skje på bærekraftig vis. Økt pro-
duksjon og innovativ anvendelse av biomasse 
inngår i den europeiske satsingen på den kunn-
skapsbaserte bioøkonomien.

For å løse disse utfordringene må produktive are-
aler beskyttes og produksjonen må økes. Dette 
krever god kunnskap om arealenes tilstand, kva-
litet og produksjonspotensial. Økt biomassepro-
duksjon og mer innovativ verdiskaping basert på 
biomasse fra skogen og jordbruket, krever stor 
forskningsinnsats og innovasjon der kunnskaps-
utviklingen har fokus på sammenhenger i verdi-
kjedene.

Styret mener at Skog og landskap er godt posisjo-
nert for å dekke slike kunnskapsbehov. Instituttet 
har gode forutsetninger for å styrke sin posisjon 
som en sentral kunnskapsleverandør i framtida. 
Men dette krever også stabilitet i de økonomiske 
rammebetingelsene. Det må gis rom for kontinui-
tet i ressursundersøkelsene og langsiktighet i 
utviklingen av forskningen. Fremtidsbildet viser 
både store muligheter for utvikling av Skog og 
landskap, men også konturer av mer krevende 
rammebetingelser, blant annet i form av reell 
nedgang i bevilgninger fra Landbruks- og matde-
partementet og Forskningsrådet. Norsk skogsek-
tor er for tiden også preget av markedssvikt og 
skogindustrien møter store omstillingsbehov. 
Skog og landskap betjener kunnskapsbehov i 
hovedsak i primærskogbruket, men industriens 
utfordringer vil påvirke Skog og landskaps fors-
kningsmarked. På den annen side forventes at 
nasjonale og internasjonale prosesser blant annet 
knyttet til klima, vil øke myndighetenes etterspør-
sel etter kunnskap fra Skog og landskap. Styrets 
totalvurdering er at Skog og landskaps forskning, 
arealressurskartlegging og overvåkingsprogram-
mer, er godt posisjonert for å dekke viktige kunn-
skapsbehov i samfunnet både på kort og lang 
sikt.
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Jordregister er produsert for 6 kommuner. Jordre-
gister omfatter også Gårdskart for alle landbruks-
eiendommer. Totalt er det dermed levert Jordre-
gister og Gårdskart for 429 kommuner. Det er 
produsert andre gangs, kvalitetssikret jordregister 
for 50 kommuner (arealtall herfra oppdaterer 
Landbruksregisteret og blir brukt som kontroll-
grunnlag for arealbaserte tilskudd). 

Gårdskart på Internett har hatt ca. 1 042 000 søk 
på landbrukseiendommer. Dette gir et snitt på 2 
855 søk hver dag, mot 2 240 året før.

AR5 er ajourført med oppdaterte ortofoto i 22 
kommuner (942 km² jordbruksareal). Dette gjel-
der andre gangs periodisk ajourhold. Bruken av 
AR5 er økende, både gjennom egne og andres 
webløsninger. Antall viste AR5 bilder var 
697 800, mot 346 900 året før.

Arealstatistikk basert på årsversjon av arealres-
surskart AR5 og AR50 er oppdatert for hele landet. 
Statistikken formidles som faktaark via Internett.

Arealressursdata AR50 er produsert og sendt på 
papir for 40 nye kommuner. 

Jordsmonnkartlegging
Skog og landskap har i 2010 kartlagt jordsmonn 
på 45 km2 dyrka mark. Jordsmonnkartfiler ble 
lastet ned 431 ganger i 2011, og det ble vist 
202 900 kartbilder fra jordsmonnbasen i ulike 
webløsninger.

Beitegransking er ferdigstilt for 344 km2 utmarks-
beite. Arealet ligger i kommunene Rendalen, Tyn-
set, Nord-Fron, Holtålen og Oppdal.
•	 Rendalen: Kapasitet 1200–1500 sau i rovdyr-

utsatt område, mindre godt – godt beite
•	 Tynset kommune: 37 km² med svært godt bei-

te. Kapasitet på 1600–2000 sau. 
•	 Alvdal kommune: 74 km² med godt – mindre 

godt beite. Kapasitet 1400–1800 sau
•	 Nord-Fron kommune: 76 km² med godt beite. 

Kapasitet 2700–3400 sau.
•	 Holtålen kommune: 71 km² med godt beite. 

Kapasitet 2300–2800 sau.
•	 Oppdal kommune: 15 km² med svært godt 

beite. Konsekvensvurdering av hyttebygging.

Kartdata er levert både analogt og digitalt og pro-
sjektene er presentert lokalt. Det er lagt til rette for 

presentasjon av vegetasjonskart med avleda tema 
på Skog og landskap sin kartportal Kilden. 20 000 
km² digitale vegetasjonskart er lagt ut på nett.

Beitebruk i utmark. Informasjonssystemet på 
Internett er oppdatert med data for 2010. Data 
fra IBU ble lastet ned 195 ganger i 2011, og det 
ble vist 91 000 kartbilder fra beitebruksdataba-
sen i ulike webløsninger.

Arealregnskap for utmark har laga beitestatistikk 
for Hedmark og Troms.

Satellittbaserte skogkart og tilhørende statistikk 
dekker alt produktivt skogareal utenom Finn-
mark. Disse skogkartene ble lastet ned 248 gan-
ger i 2011, og det ble vist 54 000 kartbilder av 
skogkartene i ulike webløsninger.

Corine land cover formidles primært av Eurpean 
Environmental Agency, men er også tilgjengelig 
via instituttets nettsider. Fra våre hjemmesider ble 
Corine land cover lastet ned 30 ganger i 2011, og 
det ble vist 26 000 kartbilder av Corine land 
cover i ulike webløsninger.

Landskap. På dette fagområdet er det besvart 177 
loggførte henvendelser om kulturlandskapsspørs-
mål og tjenester og holdt 37 populærvitenskape-
lige foredrag om kulturlandskap. Programmet har 
en omfattende formidlingsvirksomhet

Tettbygd areal. I forbindelse med utarbeidelse av 
ny ligningstakst for boliger, la instituttet på fore-
spørsel fra SSB ut en karttjeneste hvor publikum 
kunne sjekke om boligen ligger i tettbygd eller 
spredtbygd strøk. Denne tjenesten ble benyttet 
16 600 ganger i 2011. 

Utmarkseiendommer. Det er utarbeidet grunnlag 
for produksjon av statistikk over alle utmarkseien-
dommer i Norge. Materialet er oversendt SSB for 
videre bearbeiding 

Nye Internettjenester i 2011: 
•	 Verneområder i skog
•	 Eksisterende kartløsninger er forbedret.

Nye karttema i Kilden: Vegetasjonskart, jordres-
surskart, skogbruksplandata og MIS, endringskart 
for AR5

PRODUKTER OG TJENESTER 2011

 AR5 KURS: ANT. 
ARRANGEMENT

ANT. KOMMUNER ANT. DELTAGERE

AR5 – Innføring AR5 (nytt i år) 3 23 36

AR5 – Feltkurs 17 153 222

AR5 – Ajourføring 27 123 205
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FAGLIGE HØYDEPUNKTER 2011

Januar:
•	Vi publiserer DNA-resultater 

som antyder at bøk i Norge er 
innført fra Danmark, heller 
enn å ha spredt seg naturlig 
fra Sverige. 

•	Genressurssenteret sikrer 
bevaring av planter gjennom 
nye ti-årige avtaler

Februar:
•	Vi utfører en endringsanalyse 

for AR5 hver gang det er 
utført kontinuerlig eller perio-
disk ajourhold. Endringskartet 
vises i Kilden, i tillegg lages 
statistikk. 

Mars:
•	Holger Lange er medforfatter 

på en diskusjonsartikkel om 
jordrespirasjon som er publi-
sert i tidsskriftet Science.

•	Genressurssenteret etablerer 
ny norsk potetgenbank

April:
•	Vi publiserer en artikkel om 

almesjuke og skriver at alm 
foreløpig ikke er truet i Norge 
grunnet denne sykdommen.   

•	Regionkontoret for Nord-Nor-
ge flytter til Tromsø. 

•	Genressurssenteret legger ut 
nettbasert Sorbusguide

Mai:
•	Landskapsendringer er tema i 

Lørdagsrevyen. 

•	Vi tar i bruk nytt videokonfe-
ranseutstyr i begge hus på Ås 
og på de tre regionkontorene. 

Juni:
•	Seniorforsker Ivar Gjerde blir 

tildelt Eidsvold Værks Skog-
pris på Skog og Tre-konferan-
sen. 

Bøk forynget naturlig i Seim, 
Hordaland. Foto: Tor Myking.

Endringsanalyse

Nye lokaler for RK Nord-Norge i 
Tromsø. Foto: Finn-Arne Haugen

Videokonferanseutstyret sparer tid, 
reisekostnader og miljø. Foto: Skog og 
landskap

Foto: Johs. Bjørndal, Norsk Skogbruk.

Flukstårn i Hainich Nasjonalpark, 
Tyskland. Bildet er fra Science-
artikkelen. Foto: Max Planck Institut. 

Oskar Puschmann var med i 
innslag om landskapsendringer på 
Lørdagsrevyen. Foto: NRK
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•	Vi var med under skogmarke-
ringen i Spikersuppa i Oslo i 
forbindelse med Forest Euro-
pe-konferansen. 

•	Vi har registrert en ny sykdom 
på furunåler, rødbandsjuke, 
en sopp som både i Europa 
og i Nord-Amerika er regnet 
som en klimavinner. Den gjør 
mye mer skade enn tidligere. 

August:
•	Landsskogtakseringen ferdig-

stiller feltarbeidet for den før-
ste heldekkende takseringen 
av skogen i Finnmark. 

•	Nadeem Yaqoob disputerer 
for doktorgraden med tema 
om trærs forsvar mot pato-
gene sopper. 

•	«All time high» på tjenesten 
Gårdskart på Internett: 4685 
oppslag i snitt pr dag i 
august. Totalt for året: 2855 
oppslag i snitt pr dag. 

•	Vi fotograferer den siste stripa 
i Finnmark. Dermed er hele 
landet dekket gjennom 
omløpsfotograferingen. 

September:
•	Vi arrangerer en IUFRO-kon-

feranse i Stjørdal med tema 
forvaltning og skjøtsel av sko-
gen i nord. 50 deltagere fra 
en rekke land i den boreale 
sonen. 

•	Vi gjennomfører kurs om jord 
og ressursforvaltning i Afgha-
nistan. 

•	Landskapsendringer blir til i 
TV-serien «Brenner». 

•	Genressurssenteret produse-
rer ny plakatserie om trær

Oktober:
•	Våre forskere får prisen for 

beste artikkel på Europas 
største konferanse innenfor 
driftsteknikk Formec 2011. 

•	

Torstein Kvamme orienterer turister 
og andre forbipasserende om skog og 
maur. Foto: Severin Woxholtt

Rødbandsjuke på furunål. Foto: 
Halvor Solheim.

Feltkurs Feyzabad, Afganistan. Foto: 
Arnold Arnoldussen

TV-opptak av dugnad for rydding etter 
gjengroing i Rauland, Telemark. Foto: 
Oskar Puschmann

Knut Ole Viken i gang med taksering av lauvmakk-
befengt (angrep av fjellbjørkemåler)  skog nær 
Vardø. Foto: Rune Eriksen

Nadeem Yaqoob. Foto: Skog og 
landskap

IUFRO-konferansen i Stjørdal var vel-
lykket. De tre som sto bak puster lettet 
ut, fra v. Kjersti Holt Hanssen, Aksel 
Granhus og Gunnhild Søgaard.  
Foto: Lars Sandved Dalen

Seksjon teknikk og økonomi fikk 
prisen på Formec Austria 2011.  
Foto: Reinhard Lorenz, Universität für 
Bodenkultur, Wien
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•	Skogbruksplandata og MiS er 
tilgjengelig i Kilden.

•	Helmer Belbo forsvarer 
doktorgraden på en avhand-
ling om eksisterende tekno
logier og løsninger for å redu-
sere kostnadene ved 
energivirketynning.

November:
•	Vi lanserer nye jordres-

surskart. 
•	Vi har holdt 47 AR5-kurs for 

til sammen 299 kommuner. 
Rekordmange deltagere både 
på feltkurs i klassifisering og 
kurs i praktisk ajourføring av 
AR5. 

•	Vi arrangerer Midtveisseminar 
i prosjektet Ecobrem, «Økolo-
giske virkninger av økt bio-
masseuttak fra skog i Norge». 

•	Genressurssenteret har forny-
et en fem-årig avtale om Gen-
banken for verpehøns på 
Hvam.

•	Vi arrangerer landskapssemi-
nar på Lillestrøm med svært 
gode tilbakemeldinger fra del-
tagerne.

Desember:
•	Vi lanserer nye vegetasjons- 

og beitekart på nett.  
•	Vi har medvirket til utvikling 

av nye bruksområder og økt 
verdiskaping for treindustri-
ens biprodukter, bl.a. gjen-
nom et samarbeid med Södra 
Romerike Trelast. 

•	 Ivar Gjerde og Mange Sæters-
dal holder foredrag på 25th 
International Congres for Con-
servation Biologi i Auckland, 
New Zealand. 

Helmer Belbo. Foto: Skog og landskap

 Feltkurs på Ørskog, Møre og Roms-
dal. Kursleder Asbjørn Bollandsås til 
høyre. Foto: Gunnhild Rønning

Hva er konsekvensen av å fjerne 
greiner og topper fra hogstfeltet etter 
avvirkning? Foto: Kjersti Holt Hanssen 

Skogbruksplandata + MIS

Produktutvikling for flis: Blandflis – 
kontrollert og homogen miks av ulike 
flistyper. Foto: Peder Gjerdrum
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Harde angrep på verdenstreet
Asketreet er i følge norrøn mytologi et bilde på 
verden. I den moderne verden er ask vidt utbredt 
og omfatter mer enn 50 arter. Ask er nå utsatt for 
harde angrep av fremmede skadegjørere både i 
Europa og Nord-Amerika.

Askeskuddsyke forårsakes av den lille soppen 
askeskuddbeger (Hymenoscyphus pseudoalbi-
dus). Den ble først oppdaget i Polen, og har i 
løpet av de siste 20 årene spredt seg og drept 
asketrær over store deler av Europa. I Norge 
synes sykdommen å spre seg naturlig med en 
hastighet på rundt 30 km per år, men handel og 
transport kan ha bidratt til at den nå er til stede i 
mesteparten av askas utbredelsesområde fra Øst-
landet til Vestlandet litt nord for Sognefjorden. 

Trekroner av ask (Fraxinus excelsior) angrepet av askeskuddsjuke. Foto: Volkmar Timmermann

Sannsynlighet for overlevelse av bronsebjørkeborer ved ulike 
flistykkelser i simulert oppflisingseksperiment. Bearbeidet 
figur fra «Økland, B., Haack, R.A. & Wilhelmsen, G. 
Harmful forest pests can escape current import control. 
Scandinavian Journal of Forest Research (i trykk)»..

FREMMEDE ARTER SOM UTFORDRING
BJØRN ØKLAND, ISABELLA BØRJA, HALVOR SOLHEIM, VOLKMAR TIMMERMANN, ARI HIETALA, PAAL 
KROKENE OG DANIEL FLØ

Arter av sopp og insekter som introduseres til nye områder kan forårsake omfattende 
tredød og store endringer i skogøkosystemer. Introduksjoner i andre deler av verden 
viser tydelig hvilket skadepotensial slike arter har. Skog og landskap søker å være i for
kant med forskning som kan møte utfordringen fra nye arter i norske skoger.
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Skog og landskap forsker på infeksjonsprosessen 
og har opprettet overvåkningsfelter for å følge 
sykdomsutviklingen, hvor mange av de mindre 
trærne allerede er drept. Infeksjonsprosessen til 
soppen er lite kjent.

Den asiatiske billen smaragd-askeborer (emerald 
ashborer, Agrilus planipennis) ble introdusert i 
USA med importvirke i 2002. I dag er den spredd 
i 15 stater i USA og tilstøtende provinser i Cana-
da. Den har drept enorme arealer med askeskog, 
og skadeomfanget er anslått til over 60 milliarder 
kroner. Etter flere mislykkete kampanjer snakker 
ikke amerikanerne lenger om å utrydde arten. 
Smaragd-askeborer kan spres med flis, og våre 
simuleringsforsøk viser at flisstørrelsen må være 
liten dersom arten ikke skal kunne overleve i 
importert flis. Arten er også introdusert i Moskva-
regionen, hvor videre spredning med ved er 
sannsynlig. Det anslås at smaragd-askeborer vil 
kunne nå Hviterussland i løpet av tre år.

Sultne biller fra vest
En håndfull barkbillearter i slekten Dendroctonus 
har drept enorme volumer av barskog i Nord-
Amerika. I Canada har for eksempel mountain 
pine beetle (Dendroctonus ponderosae) nylig hatt 
tidenes kraftigste barkbilleutbrudd. I løpet av en 
tiårsperiode er 725 millioner kubikkmeter furu 
drept av denne billen – et volum som tilsvarer 90 
ganger den årlige hogsten i Norge. Mountain pine 
beetle kan også angripe vår hjemlige furu. Det 
finnes nordamerikanske barkbillearter som kan 
true vår egen gran, men disse ville måtte dele 
matfat med vår egen granbarkbille (Ips typograp-
hus). Våre simuleringsstudier tyder imidlertid på 
at nærvær av begge arter vil føre til at de blir i 
stand til å drepe trær oftere enn de hadde gjort 
hver for seg.

I utgangspunktet er sjansen for introduksjon av 
for eksempel mountain pine beetle redusert ved 
at import av bartrevirke fra Nord-Amerika allerede 
er regulert i Mattilsynets regelverk. Våre studier 

av tollstatistikk gir imidlertid grunn til uro, fordi vi 
ser at det forekommer betydelig import av både 
furu og gran fra Nord-Amerika til tross for regule-
ringene.

Føre var eller aldri klar
Flere arter kunne vært nevnt, slik som den frykte-
de rødbandsykesoppen som nylig er påvist i Nor-
ge, og bronsebjørkeborer som har vist 100 % 
dødelighet på plantet dunbjørk og hengebjørk i 
USA. Gode råd for håndtering av fremmede arter 
avhenger i stor grad av hvor langt en introduksjon 
har kommet. Det er svært vanskelig og kostbart å 
utrydde en art som har rukket å etablere seg, og 
det finnes knapt eksempler på at slike utryd-
delseskampanjer har vært vellykkete. For arter 
som allerede er etablert vil det oftest være et 
spørsmål om å bremse spredningen mest mulig. 
Det er nærliggende å ønske seg overvåking av 
importsteder for å sørge for rask påvisning av 
nykommere. Men selv det kan i mange tilfeller by 
på uoverstigelige utfordringer. Vi har studert prø-
vetaking etter viktige skadegjørere i importerte 
tømmer- og trevarer, og resultatene viser at prøve-
mengden som er nødvendig for sikker påvisning 
oftest vil være urealistisk store.

Det sikreste tiltaket mot fremmede arter er å sør-
ge for at de ikke ankommer norsk territorium 
overhodet. Dette kan medføre at bestemte varer 
fra artenes opphavsområder enten ikke kan 
importeres eller må behandles slik at artene med 
sikkerhet ikke følger med. Slike reguleringer kre-
ver risikovurderinger som er utarbeidet etter inter-
nasjonale retningslinjer og basert på grundig bio-
logisk grunnarbeid. Skog og landskap er allerede 
involvert i slike oppgaver. Det kan virke paradok-
salt at ressursinnsatsen skal rettes mot arter som 
ikke er synlige her og nå. På den annen side er 
dette trolig en bedre prioritering av tid og penger 
enn kostbare overvåking- og bekjempelsestiltak 
som i praksis kun vil være et verktøy til å observe-
re fortsatt introduksjon og spredning av skadegjø-
rere.

Smaragd-askeborer (emerald 
ashborer, Agrilus planipennis). 
Foto: David Cappaert, Michigan 
State University, Bugwood.org.
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Arealressurskartet AR5 dekker alt jord- og skog-
bruksareal i Norge og kartet gir den mest detaljer-
te informasjon om våre landbruksressurser. AR5 
er et viktig kunnskapsgrunnlag for flere av de vik-
tige utfordringene som samfunnet står overfor. 
Både for forvaltningsoppgaver og næringsutvik-
ling i jord- og skogbruket er det viktig at kartet er 
oppdatert og til å stole på.

Endringsanalyse
Nytt fra 2011 er at Skog og landskap utfører en 
endringsanalyse for AR5 i alle kommuner når det 
er utført kontinuerlig eller periodisk ajourhold. 
Når kommunen årlig leverer inn AR5 fra kontinu-
erlig ajourhold, gjøres en maskinell sammenlig-
ning av AR5 slik kartet var før og slik det er nå. 
En tilsvarende sammenligning gjøres også når 
Skog og landskap har ajourført AR5 periodisk. 
Resultatene av analysen blir presentert både som 
kart og statistikk.

Endringskartet viser hvor endringene har skjedd 
og hvilke endringer det er snakk om. Hvilken are-
altype var det før og hva er det endret til? Gå inn 
på innsynsløsningen Kilden og se selv! http://
www.skogoglandskap.no/kilden Velg Kartlaget 
«Markslag (AR5)» og deretter «Endringer Skog og 
landskap» eller «Endringer kommune».

Endringene blir i tillegg presentert som kommu-
nevis statistikk for de ulike arealtypene. Statistik-
ken basert på endringsanalysen finner du på 
nettsidene til Skog og landskap.

Bruk av kartet i kommunikasjon
Både planleggere og politikere trenger kunnskap 
om arealenes kvaliteter og verdi for samfunnet, 
både i nåtid og i framtid. AR5 er et redskap for å 
ta bedre beslutninger og til å følge utviklingen på 
nasjonalt og lokalt nivå.

Et endringskart som viser endringene kommunen 
har gjort i sitt kontinuerlige ajourhold fungerer i 
kommunikasjon på flere måter: 
‑	 Kartet kan brukes av kommunen selv for å vise 

fram at de har oppdatert kartet og hva de har 
endret. 

‑	 For kommunen vil det være nyttig å kommuni-
sere både til andre etater i egen kommune og 
til grunneiere som lurer på om kommunen for 
eksempel har lagt inn det nye innmarksbeitet 
de har ryddet. 

‑	 For Skog og landskap som har fagansvar for 
AR5, synliggjør endringskartet hvilke type 
endringer kommunen klarer å fange opp. Det-
te kan vi bruke videre i arbeidet med å forbe-
dre både kurs- og informasjonsmateriell til 
kommunene.

‑	 Ved å bruke endringskartet kan også Fylkes-
mannens landbruksavdeling og Statens kart-
verk bedre tilrettelegge sin oppfølging av kom-
munenes arbeid med oppdatering av kart. 

HVORDAN KOMMUNISERE ENDRINGER 
I KARTET?�
INGRID TENGE 

I 2011 tok Skog og landskap i bruk nye metoder for å kommunisere med brukerne. Med 
endringskart som verktøy har det blitt lettere å synliggjøre hvor det er gjort endringer og 
hvilke typer endringer det er snakk om. Endringskartene er tilgjengelige i innsynsløsnin-
gen Kilden.

FAKTABOKS

Gjennom kontinuerlige ajourhold oppdaterer 
kommunene AR5 med de endringene de 
fanger opp i kommunale, administrative opp-
gaver. 

Gjennom periodisk ajourhold sikres det at 
AR5 er homogent på tvers av kommunegren-
ser og samordnet med andre kartdata (f.eks. 
oppdaterte veier). Dette ajourholdet utføres 
ved bruk av nye ortofoto (målestokkriktige 
flybilder) ca. hvert 4.-8. år. Behovet vurderes 
i kartsamarbeidet Geovekst, mens det er 
Skog og landskap som har fagansvaret for 
AR5, som utfører det.
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Et endringskart som viser endringene Skog og 
landskap har gjort i periodiske ajourhold, funge-
rer i kommunikasjon på flere måter: 
‑	 Kartet er i første rekke utviklet for å synliggjøre 

for kommunene hva og hvor Skog og landskap 
har gjort endringer. 

‑	 Skog og landskap ser kartet som et viktig verk-
tøy i kommunikasjon med kommunene. Nytt 
fra 2011 er at vi også gjennomfører nettmøter 
med kommunene i etterkant av periodisk 
ajourhold. I møtene blir endringskartet brukt 
aktivt.

‑	 For kommunene er det nyttig å se omfanget og 
type endringer som er gjort. I tillegg kan kartet 
igjen brukes som verktøy for kommunens dia-
log med grunneiere som har fått endret areal.

Videre bruk av endringskart
Skog og landskap har gode erfaringer med bruk 
av endringskart. Vi har også fått mye positiv 
respons. Flere kommuner som har fått presentert 
endringskartet på nettmøte med oss har gitt klart 
uttrykk for at dette er nyttig!

Det er også andre som har lagt merke til denne 
måten å kommunisere endringer på. Statens 
kartverk tar nå i bruk samme metode for å synlig-
gjøre endringer i kartbasene for vei og bygg. 

Skog og landskap ønsker å videreutvikle 
endringsanalysen til også å følge utviklingen på 
regionalt og nasjonalt nivå.

Endringskart i Kilden finner du på: 
http: //www.skogoglandskap.no/kilden

I Kilden kan du velge endringskart med farger som viser om det er en endring fra jordbruksareal (rødt), til jordbruksareal 
(grønt), osv. Her har en i tillegg markert det grønne arealet og fått opp en informasjonsboks som forteller at arealet er på 
12,9 dekar og at det er endret fra skog til innmarksbeite.
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Det er ein stor jobb som er utført av alle dei feltar-
beidarane som heilt sidan byrjinga av 1970-talet 
har traska land og strand rundt for å kartfeste for-
delinga av vegetasjonstypar. Den teknologiske 
utviklinga har gjort at vi no kan presentere all 
denne kartinformasjonen digitalt, fritt tilgjengeleg 
for alle. Å kunne gjera dette materialet tilgjenge-
leg er ein gamal drøm som no blir verkeleg. Berre 
for få år sidan kunne vi ikkje forestille oss at dette 
var muleg. Det er stort for oss som har delteke i 
dette arbeidet å sjå at det vi har vore med på får 
nytt og kanskje evig liv, og blir tilgjengeleg for dei 
som treng informasjonen.

Kilden
Gjennom karttenesta «Kilden» på www.skogog-
landskap.no/ kan interesserte brukarar klikke seg 
inn og få tilgang til kunnskap om arealressursane 
der kartlegging er utført. Sjølve vegetasjonskartet 
kan vera komplisert og krev litt tid å sette seg inn 
i. Det er derfor presentert fleire karttema avleia 
frå vegetasjonskartet tilpassa ulik bruk. Tre tema-

kart kring husdyrbeite og naturtypar er lagt ut i 
denne omgangen. Til mange av prosjekta er det 
òg knytt arbeidsrapportar som gir nærare skild-
ring av vegetasjon og beite gjennom ord og bilete. 
I «Kilden» ligg alle karttema som Skog og land-
skap har drive datafangst på. Som bakgrunn for 
presentasjon kan velgast høgdekoter, fjellskugge 
eller ortofoto. Tema frå andre kartprodusentar 
kan hentast inn. Å kunne sjå ulike tema i saman-
heng aukar verdien av det einskilde kartlag. Bei-
teressurskart kan til dømes sjåast i hop med bei-
tebrukskart som viser beitedyr sin arealbruk i 
form av organiserte beitelag. Saman gjev dette 
ein reiskap for beitebruksplanlegging, som kan 
omfatte plassering av gjerdetrasear og saltsteinar, 
skjøtelstiltak, beitekapasitet m.m. 

40 års kartlegging 
Det er Seksjon utmark ved Skog og landskap som 
har hatt ansvaret for denne kartlegginga. Kvar 
sommar har 5–10 personar frå hovudkontoret på 
Ås og regionkontora, reist ut i ulike delar av lan-

det for å kartlegge vegetasjonen. 
Vanlegvis greier ein person å kart-
legge 2–4 km² per dag. Det kan 
bli lange økter, og når ein må ut i 
marka kvar dag skjønar ein at 
veret ikkje alltid er like bra. Men at 
feltarbeidet også har sine positive 
sider går fram av at dei som først 
byrjar i denne jobben har lett for å 
bli verande. 

40 ÅRS FERD MOT ØKOLOGISK  
KARTVERK
YNGVE REKDAL OG MICHAEL ANGELOFF

Fotosyntesen til dei grøne plantene dannar grunnlaget for alt liv. Planter med like krav 
til veksetilhøve veks saman og dannar det vi kallar vegetasjonstypar. Eit vegetasjonskart 
viser mosaikken av vegetasjonstypar i eit område. Ved å utnytte den kunnskapen plan-
tene gir oss om veksetilhøva, blir kartet det næraste vi har kome eit økologisk kart. Eit 
økologisk kartverk som dekkjer over 20 000 km² av Noreg er no tilgjengeleg digitalt og 
heilt gratis.

Sauebeite: Kvart år blir fôr for om lag 
1 milliard kr hausta frå utmark. Sau i 
høgstaudeeng, Tynset. Foto: Geir-Harald 
Strand
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Utmarksbeite må 
skjøttast
Den viktigaste bruka-
ren av vegetasjons-
kart dei siste åra har 
vore beitenæringa. 
Tolga kommune har 
kartlagt beiteressur-
sar på litt under halv-
parten av kommune-
arealet på 1122 km². Dette arbeidet starta i 2000 
og har pågått i fleire etappar fram til 2010. Resul-
tat frå kartlegginga viser utmarksbeite av høg kva-
litet. Dette er gamle haustingslandskap der beite-
kvaliteten vil falle dersom beitetrykket blir for lågt. 

– Det som har skjedd her i kommunen er gull 
verdt, fortel jordbrukssjef Gunnbjørn Trøan i Tolga 
kommune i eit intervju i samband med lanseringa 
av vegetasjonskart på nett.

 – Vi nyttar vegetasjonskartet aktivt i planlegging 
av utmarksbruk. Kartlegginga har gjort grunneiga-
rane i Tolga merksame på kor store verdiar som 
ligg i utmarka og auka medvit kring at beiteres-
sursane må skjøttast, held Trøan fram. – Gjen-
nom arbeidet med kartlegginga av utmarksres-
sursane har kommunen også vorte ein del av 
prosjektet Framtidslandbruket i samarbeid med 
Fylkesmannen i Hedmark. Det har gitt fornya 
interesse for å investere i nye driftsbygningar og 
samarbeid om driftsformer.

Utmarka skjuler store verdiar
Dei siste fire åra har Skog og landskap kartlagt 
utmarka i Lyngen kommune i Troms. Kommunen 
nyttar vegetasjonskarta blant anna i arbeidet med 
revidert kommuneplan. 

– Det er ein uvurderleg jobb Skog og landskap 
gjer. Det er mange interessemotsetnader i 
utmark. Utan slike vegetasjons- og beitekart er 
det vanskeleg for oss i kommunen å veta korleis 
område bør prioriterast til ulik bruk, fortel jord-
brukssjef Even Kristiansen.

Lyngen er ein svært aktiv sauekommune og det 
blir seld stadig meir lammekjøt frå Lyngen-lam og 

Alpe-lam. Blant restaurantane i Tromsø er det ein 
aukande etterspurnad etter lam frå Lyngen. Den 
utførte vegetasjonskartlegginga viser at her ligg 
noko av det beste beitet ein kan finne i utmark. 

– Slike beitekart fortel oss om kor store verdiar 
som ligg skjult i skog og fjell. NGU kartlegg Finn-
mark på leiting etter gull og diamantar – det 
arbeidet som Skog og landskap utfører gir oss 
oversikt over Lyngen sitt grønne gull, poengterer 
Kristiansen.

Stor praktisk nytte
Utmarka er ein viktig fôrressurs for norsk land-
bruk. Kvart år blir det her hausta fôr til ein verdi 
av om lag 1 milliard kroner.Beitenæringa brukar 
vegetasjonskart til å synleggjera næringa sine are-
alinteresser, og til å planlegge beitebruk og skjøt-
sel av beitelandskapet. 

Frå vegetasjonskartet kan det også avleiast infor-
masjon for ei rekkje andre arealbrukarar. For for-
valtninga kan vegetasjonskart nyttast til å vurdere 
kor eigna areal er til ulike formål, dokumentere ei 
rekkje arealbruksinteresser og avdekke brukskon-
fliktar. Registrering av plantelivet er nøkkelen til 
informasjon om biologisk mangfald. Mykje av det 
attraktive med Noreg for turistar er knytt til natur. 
Vegetasjonskart kan vera med og dokumentere 
kva arealinteresser reiselivet har, og nyttast i 
marknadsføring av naturen som reiselivsprodukt.

I forsking kan vegetasjonskart brukast til å doku-
mentere naturtilhøve i studieområde og studere 
vegetasjonsendringar over tid. Naturinteresserte 
turgåarar vil kunne leite seg fram til gode bærfore
komstar og spannande stader for blomster og 
sopp. 

Kartutskrift: �Om lag 35 000 
fjellvandrarar går over Besseggen 
i Jotunheimen kvart år. Turgåarar 
vil kunne nytte vegetasjonskart til å 
gjera turen meir opplevingsrik. 
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Landsskogtakseringen gir i dag estimater av skog-
lige parametre på nasjonalt og regionalt nivå ved 
hjelp av et systematisk nettverk av prøveflater. 
Den genererte informasjonen blir brukt til en rek-
ke formål, herunder utforming av nasjonal og 
regional skogpolitikk, rapportering til internasjo-
nale organer og avtaler slik som Kyoto-protokol-
len, strategisk planlegging for skognæringen, 
samt overvåking av viktige biologiske indikatorer.

De siste tiårene har vi opplevd en kraftig økt etter-
spørsel etter informasjon med høy romlig opp-
løsning og hyppig oppdatering. Vi arbeider nå med 
å utvikle nye metoder basert på fjernmåling for å 
dekke disse behovene. Sentrale skogparametre 
som tømmervolum og biomasse er sterkt korrelert 
med vegetasjonshøyde fra såkalte 3-dimensjonale 
(3D) fjernmålingsdata. Slike fjernmålingsdata kan 
kombineres med data fra prøveflatene og gi lokale 
skogdata med høy romlig oppløsning.

I 2011 gjennomførte Seksjon landsskogtaksering 
et pilotprosjekt i Vestfold for å prøve ut en slik 

metode basert på heldekkende kronehøydemo-
deller (KHM) beregnet med fotogrammetri fra 
digitale flybilder.

Målet med pilotprosjektet var å produsere et pro-
dukt bestående av:
•	Kart over de viktigste skogparametre (16x16 

meter oppløsning)
•	Kommunevise estimater (statistikk) over skog-

parametre.

Pilotprosjektet i Vestfold dekket hele fylket (ca. 
2100 km2) og fokuserte på estimering av biomas-
se og tømmervolum. Kronehøydemodellen kan 
tenkes som en fleksibel membran som strekker 
seg over de ytterste delene av trærne (Figur 1). 
Den fotogrammetriske KHM har mye til felles 
med data fra flybåren laserskanning. Den er ikke 
like rik på detaljer, men har til gjengjeld en langt 
lavere pris (Breidenbach and Astrup 2011).

�Et datasett ble etablert med biomasse fra prøve-
flater og gjennomsnittlig høyde over bakken av 

Kronehøydemodell (KHM) beregnet med fotogrammetri fra digitale flybilder (blå = høy, gul = lav). Toppene i KHM er enkelt-
trær eller tregrupper.

KOMBINASJON AV FJERNMÅLING OG 
PRØVEFLATER – EN LOVENDE METODE 
FOR SKOGTAKSERING OG  
SKOGOVERVÅKING
JOHANNES BREIDENBACH, SVEIN SOLBERG OG RASMUS ASTRUP
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KHM for hver prøveflate. KHM var sterkt korrelert 
med den feltmålte biomasse, og en modell for 
biomasse ble utarbeidet med kronehøyde som 
input. Denne modellen ble så benyttet til å produ-
sere et biomasse-kart over fylket, og beregne 
gjennomsnittlige biomasse innenfor skog for de 
14 kommunene i fylket (Figur 2) (Breidenbach 
and Astrup 2012). Denne metoden forbedret pre-
sisjonen på biomasseestimater opptil tre ganger 
sammenlignet med den tradisjonelle metoden 
uten bruk av fjernmålingsdata.

I et annet prosjekt har vi arbeidet med å utvikle 
metoder for å detektere enkelttrær, og hente ut 
informasjon om deres høyde, treslag og helsetil-
stand (tørrgran). Dette arbeidet er delvis finansi-
ert av det såkalte grantørkeprosjektet og delvis av 
Landsskogtakseringen. En sammenlikning av 
data fra Landsskogtakseringen og slike data for 
Vestfold har vist at estimert middelhøyde og over-
høyde var ca. 3 m lavere enn feltmålte høyder, 
men det var en sterk korrelasjon. Også treantall 
og bestandstetthet kunne estimeres, dog ikke så 
nøyaktig som høyder.

Disse studiene i Vestfold ga lovende resultater 
med henblikk på å generere skoginformasjon 
med høy romlig oppløsning og jevnlig oppdate-
ring. Vi tror at kombinasjonen av heldekkende 3D 
fjermålingsdata og feltdata i fremtiden vil kunne 
gi kart og takster på fylkes- og kommunenivå, 
som i høyere grad vil dekke behovene til vår bru-
kere. I 2012 vil instituttet videreføre metodeut-
viklings-arbeidet gjennom et større prosjekt i 
Nord Trøndelag.

Referanser
Breidenbach, J. and Astrup, R., (Eds.), 2011: Creation of digital 

elevation models from aerial images for forest monitoring 
purposes. Seminar, 9 June 2011, Ås, Norway. Rapport fra Skog 
og landskap 16/11: iv, 11 s. + appendix.

Breidenbach and Astrup, 2012: Small area estimation of forest 
attributes in the Norwegian National Forest Inventory. European 
Journal of Forest Research, published online, DOI 10.1007/
s10342–012–0596–7.Automatisk deteksjon av enkelttrær, og klassifisering av 

treslag, samt tørrgran. Rød=gran, hvit=furu, grønn=løv og 
orange=tørrgran.

Kart over estimert biomasse (tonn per hektar) i Vestfold fylke 
(venstre side), og gjennomsnittlig biomasse og standardfeil for de 
største kommunene (høyre side).
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2011 har stått i skogens tegn: FN proklamerte 
dette som det internasjonale skogåret. Dette for å 
øke bevisstheten rundt viktigheten av bærekraftig 
forvaltning av skog, skogsvern og skogutvikling 
som en ressurs for dagens og fremtidens genera-
sjoner.

Ny internettløsning for  
skogvernområder
Verneområdene i Norge bidrar til bevaring av 
genressurser hos en rekke treslag, og Genressurs
senteret har samlet verneområder med skog i en 
database som det i 2011 ble lansert en helt ny 
internettløsning for.

Gjennom den nettbaserte databasen «Verne
områder i skog» er det enkelt å søke opp ulike 
verneområder. Søk kan gjøres på verneområdets 
navn, filtreringer kan gjøres på fylke- og kommu-
nenivå. Er du interessert i barskog, edellauvskog 
og barlind/kristtorn, sorteres dette ved enkle 

tastetrykk. Vil du søke opp hvilke verneområder 
som har spesielle treslag, kan du gjøre det. 
Verneområdene kan også sorteres på vernedato, 
areal eller meter over havet.

Den nye brukervennlige løsningen er laget for 
dem som arbeider med forvaltning av skog i 
Norge, for enkel oversikt over verneområdene og 
hvilke treslag som er vernet. I tillegg kan løsnin-
gen brukes av alle naturinteresserte. Databasen 
oppdateres en gang i året.

Samarbeid med Direktoratet for 
naturforvaltning
I databasen ligger det over 760 verneområder 
med skog, i alt 3 618 785 dekar vernet skogareal 
(tall fra 2010) som brukere kan søke seg gjen-
nom. I databasen ligger både naturreservater, 
nasjonalparker, landskapsvernområder og skog 
som er administrativt vernet. Databasen er koblet 
opp til Naturbasen hos Direktoratet for naturfor-

GENRESSURSSENTERET MED 
VERNEOMRÅDER I SKOG PÅ NETT
KJERSTI� BAKKEBØ FJELLSTAD OG MARI METTE TOLLEFSRUD

Vil du vite hvor mange verneområder med skog det er i ditt nærområde? Eller er du inter-
essert i å finne verneområder med edellauvskog eller spesielle treslag? I Norsk genressurs-
senters nye internettløsning for verneområder i skog, kan du søke deg fram til forskjellige 
verneområder basert på skogtyper, treslag og geografi. Du kan også enkelt besøke  
genressursreservater for utvalgte treslag. 

Skog med kristtorn er viktig å bevare for å ta vare på 
artens genetiske ressurser. Samtidig er det viktig å skjøtte 
skogen for å sikre foryngelse og hindre gjengroing. I alt 20 
verneområder har kristtorn som hovedtreslag, til sammen 
utgjør dette litt over 3000 dekar (tall fra 2010). Foto: 
Åsmund Asdal, Genressurssenteret

I genressurssenterets database kan du også søke opp 
genressursreservater for utvalgte treslag. Bøk er et av 
treslagene som det er valgt ut genressursreservat for. 
Hensikten med de 19 utvalgte reservatene er å bevare 
artenes spesielle genetiske egenskaper eller genetisk 
diversitet. Foto: Åsmund Asdal, Genressurssenteret
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valtning (DN) slik at detaljert informasjon om 
verneområdet, kart og verneforskrift kan hentes 
ut.

For en del treslag er det dårlig overenstemmelse 
mellom den aktuelle artens utbredelse og den 
geografiske fordelingen av verneområder hvor 
arten inngår. Databasen er et viktig verktøy for å 
få oversikt over hvilke treslag som er vernet hvor. 
Det vil gjøre det enklere for forvaltningen å få 
oversikt over hvilke arter, og hvilke områder som 
bør prioriteres, for å ta vare på treslagenes gene-
tiske ressurser.

Genressursreservater for utvalgte 
treslag
For skogtrær er bevaring i skogen den viktigste 
formen for bevaring av skogtregenetiske res
surser. I Genressurssenteret sin database kan du 
også søke opp genressursreservater for utvalgte 
treslag. Noen norske naturreservater er slik valgt 
ut til å inngå i et europeisk nettverk av verne
områder. Hensikten med de utvalgte genressurs-
reservatene er å bevare artenes spesielle genetis-
ke egenskaper eller genetisk diversitet. For at 
disse verneområdene skal fungere for de utvalgte 
artene er det spesielt viktig at forvaltning og skjøt-
selsplaner tar hensyn til de enkelte treslagenes 
utbredelse og mulighet til foryngelse. Dette vil 
Genressurssenteret følge opp i samarbeid med 
DN og de aktuelle fylkene.

Den nye internettløsningen ligger på  
www.skogoglandskap.no/seksjoner/skogverndatabase. 
Her kan du gå inn og sjekke ut de mange mulig-
hetene det nye verktøyet gir.

Internettløsningen er først og fremst tenkt som et 
verktøy for forvaltningen til å ta riktige valg for 
bevaring av genetiske ressurser i skog. Genres-
surssenteret ønsker slik å spille inn treslag og 
lokaliteter til forvaltningen som det er nødvendig å 
ha ekstra fokus på i bevaringen av deres genetis-
ke ressurser fremover.

Gjennom «Verneområder i skog» er det enkelt å 
søke opp ulike verneområder på nett. Søk kan 
gjøres på verneområdets navn, filtreringer kan 
gjøres på fylke- og kommunenivå. Verneområdene 
kan også sorteres på vernedato, areal eller 
meter over havet. Bildet viser et søk gjort på 
verneområder for gran i Nord-Trøndelag, større 
enn 1000 dekar. Søket er sortert på høyde 
over havet. Verneområdet «Røyklibotnet» ligger 
på 0–343 m.o.h., og har gran og furu som 
hovedtreslag.

 
NORSK GENRESSURSSENTER

Norsk genressurssenter ble etablert 1. juli 
2006 som en del av Norsk institutt for skog og 
landskap. Genressurssenteret er et forvalt-
ningsorgan under Landbruks- og matdeparte-
mentet (LMD), og skal sikre en effektiv og 
bærekraftig forvaltning av nasjonale genres-
surser i husdyr, planter og skogtrær.
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MASKINVALG FOR  
ENERGIVIRKETYNNING
HELMER BELBO

Avvirkningskostnaden per kubikkmeter har alltid vært, og er fortsatt, sterkt knyttet til stør-
relsen på treet. Tynningsoperasjoner lider generelt under denne sammenhengen; trærne 
er relativt små, uten at dette øker prestasjonen i antall trær per time eller senker timekost-
nadene på driftsapparatet nevneverdig. Energivirketynning med flertrehåndtering er en 
relativt ny hogstform i nordisk skogbruk som gir muligheter for å effektivisere tynningshog-
sten. 

Energivirketynning
Hovedutfordringen med tynningsoperasjoner, 
spesielt tidlig i omløpet, er høye avvirknings
kostnader, i og med at de små dimensjonene gir 
lav produktivitet i hogstmaskinen. En kostnadsef-
fektiv, tidlig tynning innebærer at en lar stå igjen 
et større antall trær- og dermed senker kostnade-
ne i ungskogpleien, samt øker den totale virkes-
produksjonen tidlig i omløpet. I drøyt 40 år har 
en, med varierende intensitet, søkt å finne løsnin-
ger som reduserer driftskostnadene i mekanisert, 
tidlig tynning. Tradisjonelt har formålet vært pro-
duksjon av massevirke, men stigende etterspørsel 
etter biomasse for energiformål gir nye muligheter 
for å effektivisere denne hogstformen. Ved ute-
lukkende å produsere virke for energi, slipper en 
unna kravene om omstendelig kvisting og sorte-
ring på treslag og dimensjoner. 

Ved energivirketynning kan man ta ut hele trær, 
inklusive kvist og bar, noe som øker den totale 
brenselsmengden fra bestandet og som kan sen-
ke opparbeidingskostnadene. Konsekvensen er at 
en da også øker eksporten av nitrogen og andre 
næringsstoffer fra bestandet, særlig i rene bar-
skogbestand hvor nålene blir med ut. Effekten på 
fremtidig skogproduksjon er moderat, og kan 
kompenseres enten med gjødsling eller ved la 
kvisten ligge igjen. 

Tre strategier for å redusere  
driftskostnadene
Flere strategier har med jevne mellomrom blitt 
utprøvd for å få ned avvirkningskostnadene i tidlig 
tynning. Ved tynning for skurtømmer- og masse-
virkeproduksjon har nedskalering av driftsappara-
tet (hogstmaskin) vært en lønnsom strategi. 
Gevinsten ligger da i at en oppnår omtrent sam-
me produktivitet med lettere og dermed rimelige-
re utstyr. 

Flertrehåndtering med akkumulerende fellehoder 
eller hogstaggregater er en annen strategi, hvor 
en søker å utnytte kapasiteten i større maskiner 
også ved hogst av smått virke. Konseptet ble tes-
tet på et fellehode allerede i 1971, med meget 
lovende resultater. 10 år etter kom imidlertid den 
første prototypen på et moderne hogstaggregat. 
Dette nye konseptet, med bra kvisting og presis 
aptering, fungerte såpass godt at flertrehåndte-
ring nesten gikk i glemmeboka for en periode. 
Økende etterspørsel etter skogsbrensel har gjort 
metoden aktuell igjen. Per i dag tilbyr nesten 
samtlige produsenter av konvensjonelle hogstag-
gregater og fellehoder løsninger for flertrehåndte-
ring.

Lett utstyr for smått virke, her et kompakt akkumulerende 
fellehode på landbrukstraktor. Foto: Helmer Belbo
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Aggregater med kontinuerlig felling er siste nyvin-
ning på dette feltet. I stedet for å gripe og felle 
trærne enkeltvis, søker en teknologi og arbeids-
metoder hvor en feller alle trær i et gitt areal i en 
enkelt kranmanøver, mer som om en klipper 
håret med maskin i stede for med saks. Ulike-
konsepter og løsninger for dette er utviklet og tes-
tet de senere år, uten at kommersielle produkter 
så langt er lansert. Konseptet har vist lovende 
resultater for drifter med høy stammetetthet og 
små dimensjoner.

Å kviste eller ikke kviste? 
Aggregater med kvistekniver og mate-
valser har imidlertid en annen viktig 
egenskap; om virket skal kappes er 
denne operasjonen betydelig kjappe-
re med et hogstaggregat enn med et 
fellehode. Videre kan en med samme 
maskin produsere både ukvistet og 
grovkvistet energiivirke, samt tradisjo-
nelle sortiment som skur og masse-
virke. Dermed har en mulighet til å 
tilpasse produksjonen for ulike 
bestand, svingninger i etterspørselen 

for de ulike sortimentene og eventuelle ønsker 
om å la grønt bar være igjen i bestandet. 

En teoretisk studie av sammenhengen mellom 
størrelsen på akkumulerende hogstaggregater og 
prestasjon, indikerer at en trygt kan velge relativt 
store aggregater for bruk i energivirketynning. 
Logikken er enkel: Jo flere trær en håndterer i 
hver arbeidssyklus (felling – evt kvisting – apte-
ring), jo mindre blir tidsforbruket per tre. Gevin-
sten avtar etter hvert som en akkumulerer relativt 
mange trær. Studiet indikerer at en bør velge 
aggregat med diameter 4–5 ganger snittdiamete-

ren i bestandet for 
å få fullt utbytte av 
teknikken. Om 
resultatene er gyldi-
ge i praktisk drift, 
betyr dette at en 
godt kan benytte en 
sluttavvirknings-
maskin også til 
energivirketynning. 
Dermed kan entre-
prenørene bruke 
samme maskin 
både til tunge slutt-
avvirkninger og tid-
lige tynninger, med 
de besparelser i 
planlegging, reser-
vedelslager og mas-
kinforflytninger det 
måtte innebære. 

Hogstaggregat med flertrehåndtering i 
energivirketynning. Foto: Helmer Belbo

Fellehode med kontinuerlig roterende sagblad for å skille treet fra stubben. Effektivt i drifter 
med små dimensjoner. Foto: Helmer Belbo



28 Årsmelding 2011
SKOG OG LANDSKAP

Skog og landskap er avhengig av dyktige, enga-
sjerte og motiverte medarbeidere for å lykkes 
med visjonen om å skape kunnskap for miljø og 
verdiskaping

Ved utgangen av 2011 har instituttet 215 ansatte, 
mot 227 pr. 1. januar 2011. Nedgang i antall stil-
linger skyldes dels at sekretariatet for Forest 
Europe er avviklet og flyttet til Spania, og dels 
at flere som ble rekruttert på slutten av 2011 ikke 
tiltrådte sine stillinger før etter nyttår. Pr.1.2.2012 
er antallet økt til 221 ansatte. 

Kompetanse
Skog og landskap er en kompetansebedrift, noe 
som gjenspeiles i de ansattes kompetansenivå. 
Andelen ansatte med utdanning på doktorgrads-
nivå har hatt en jevn økning siden opprettelsen i 
2006. Pr 31.12.2011 har 33,4% av de ansatte 
doktorgrad, og 32,6% master. Ansattes kompe-
tanse viser nå tydelig at vi er en virksomhet med 
mye kunnskap. I tillegg til medarbeidere med høy 
formell kompetanse, har instituttet medarbeidere 
med meget solid realkompetanse og tung faglig 
spesialisering.

Midlertidige stillinger, deltid og  
likestilling
Utviklingen i personalsammensetningen i 2011 er 
forholdsvis lik 2010. Kvinneandelen har gått noe 
ned i 2011, og instituttet vil fortsatt være bevisst 
på dette i rekrutteringsarbeidet. 

Antall midlertidig ansatte er nærmere halvert i løpet 
av 2011, etter at flere midlertidige stillinger er 

omgjort til faste. Flere på midlertidige kontrakter i 
2011 har dessuten avsluttet sitt arbeidsforhold i 
Skog og landskap. De midlertidige stillingene vi har i 
dag er i hovedsak stipendiater og prosjektstillinger. 

Det er 206,6 årsverk ved instituttet. For deltidsstillin-
ger er fordelingen 11,5% menn og 9,2% kvinner. 
For menn er dette en økning fra 2010 hvor noe 
skyldes overgang til AFP, samt at noen har redusert 
sin stilling på grunn av andre oppgaver (bistilling). 

Gjennomsnittsalderen ved instituttet har økt noe, 
og er på 48,4 år i 2011 mot 47,5 år i 2010.

Trivsel og engasjement
Skog og landskap har et sykefravær i 2011 på 
3,4% og turnover i stillinger på 8,8%. Det ble 
gjennomført en arbeidsmiljøundersøkelse for alle 
ansatte høsten 2011. Resultatene viser at de ans-
atte trives godt og har stort engasjement i sitt 
arbeid. Instituttet legger vekt på fleksibilitet og til-
rettelegging av arbeidssituasjonen, og er tilsluttet 
IA-avtalen, som forsterker dette. 

Arbeidsmiljøundersøkelsen viser at denne 
satsningen har vært vellykket, og i stor grad 
bidrar til trivsel og engasjement. Dette er et meget 
godt utgangspunkt for å lykkes med utvikling av 
viktig informasjon og kunnskap om skog-, lands-
kaps- og arealressursene også for fremtiden.

Det har blitt satset tyngre på HMS-funksjonen de 
siste årene, blant annet gjennom oppretting av 
egen stilling som HMS-rådgiver. Skog og landskap 
har nå kommet opp ønsket nivå for systematisk 
arbeid med helse, miljø og sikkerhet (HMS). HMS-

KUNNSKAP FOR MILJØ OG  
VERDISKAPNING
IDUN THORVALDSEN
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rådgiverstillingen vil bli videreført, slik at det syste-
matiske HMS-arbeidet kan fortsette. 

Mangfold
Samarbeid med andre fagmiljøer – nasjonalt og 
internasjonalt – er viktig for å være langt fremme i 
utviklingen av ny kunnskap. Mange ansatte ved 
instituttet rekrutteres fra utlandet, og våre ansatte er 
ofte engasjert i prosjekter med internasjonal delta-
kelse. I 2011 har 8 nye medarbeidere blitt rekruttert 
og tiltrådt stilling. Av disse er 4 av utenlandsk opp-
rinnelse – 3 fra Tyskland og 1 fra Australia

Totalt på instituttet har vi nå medarbeidere fra 15 
nasjoner fordelt på ca. 30 ansatte. Det innebærer at 
ca. 14% av de ansatte er av utenlandsk opprinnelse.

Kommunikasjon og informasjon
Skog og landskap har fokus på at kunn-
skap og informasjon som produseres 
skal og gjøres tilgjengelig for ulike bru-
kergrupper. Dette skjer gjennom ulike 
kanaler, avhengig av målgruppe og 
tema. For forskningsområdene vil det 
være fokus på vitenskapelig publisering 
(se publikasjonsliste bak i årsmeldin-
gen). Mange ansatte har i løpet av 2011 
deltatt på kurs i publisering og kronikk
skriving for å styrke formidlingen fra fag-
miljøene.

Skog og landskap hadde 1107 medie
oppslag i 2011, hvorav 163 i riksdekk-
ende media. Det ble i alt lagt ut 153 
nyhetsmeldinger på  
www.skogoglandskap.no. Av disse var 
114 nyheter, 33 fagartikler og 6 fors-
kningsartikler.

Skog og landskap har vært til �stede 
med offisielle kontoer på Twitter i ca. 2 
år og på Facebook ca. 1 år. På Twitter 

har instituttet 341 følgere. På Facebook er det 70 
som liker siden vår. Begge steder kommer det 
stadig til nye følgere.

Det har vært arbeidet med å overføre nettstedet 
skogoglandskap.no til ny plattform. Den nye platt-
formen settes i produksjon i begynnelsen av 
2012. Prosjekt- og publikasjonsdatabasen for 
instituttet er tilgjengelig på nettstedet. Nettstedet 
er også inngangsportal for karttjenesten Gårds-
kart på internett og innsynsløsningen Kilden. Det 
er stadig økende bruk av disse verktøyene, der 
arealinformasjon er gjort fritt tilgjengelig for alle.

I Kilden er alle data fra Skog og landskaps ressur-
sundersøkelser samlet, og kan sees i sammen 
med andre leverandørers data. I 2011 ble Vege-
tasjonskart, Skogbruksplan og Miljøregistrering i 
Skog (MiS) tilgjengelig for innsyn. Kravspesifika-
sjonen for mer moderne løsning og plattform av 
karttjenesten Gårdskart på internett er ferdigstilt i 
2011. Utviklingsarbeidet starter på nyåret i 2012.

Norsk institutt for skog og landskap, slik instituttet var organisert  
ved utgangen av 2011.
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STATUS FOR KARTLEGGING 

Ajourføring av markslag
Skog og landskap har i 2011 jobbet med andre gangs 
ajourhold av arealressurskartet (AR5), og i løpet av året har 
22 kommuner med til sammen 942 km² jordbruksareal 
blitt ajourført.

Gardskart og jordregister
Skog og landskap har produsert gardskart og jordregister 
for 6 kommunar i 2011, 429 kommunar totalt. Av 
desse har totalt 296 fått kvalitetssikra jordregister til 
bruk i tilskottsforvaltninga, 50 av kommunane har fått 
kvalitetssikra jordregister i 2011.

Jordsmonnkartlegging
Skog og landskap har i 2011 kartlagt jordsmonn på 45 km2 
dyrka mark. Totalt er nå 4 682 km2 kartlagt, hvorav 
4 267 km2 er dyrka mark.

Vegetasjonskartlegging
Skog og landskap har i 2011 vegetasjonskartlagt om lag 
500 km² fordelt på 10 kommuner. Totalt er om lag 28 750 
km² vegetasjonskartlagt.
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Arealrekneskap - utvalskartlegging av AR18x18-flater 
Skog og landskap har i 2011 kartlagt 136 flater.
Totalt er 866 av 1084 flater (80 %) kartlagt.

Seterlandskap
Skog og landskap har i 2011 kartlagt 57 flater. Totalt er 142 
av 300 flater (47 %) kartlagt.

AR50
Skog og landskap har i 2011 sendt ut AR50-kart til 18 
kommuner.
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